TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 201210  CADERNO 3

SENADOR JOSÉ PORFIRO, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil
reais) referente ao Convênio nº. 408/2010 firmado com a SEPOF,
de responsabilidade do Sr. CLETO JOSÉ ALVES DA SILVA, Prefeito.
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº
Conselheiro Relator, com fundamento nos arts. 38, inciso I e 39
da Lei Complementar nº 12 de 9 de fevereiro de 1993, julgar
regulares as contas e dar quitação aos responsáveis.

RESOLUÇÃO N°. 18.166
PROCESSO N°. 2007/50816-7

Assunto:  Prestação de Contas relativa ao Convênio nº 187/06
firmado entre a Prefeitura Municipal de CACHOEIRA DO ARARI
e a SEDUC.
Responsável: Sr. JAIME DA SILVA BARBOSA, Prefeito.
Relator:    Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do
Exm° Sr. Conselheiro  relator, com fundamento no art. 73, c/c
o art.183, §§ 3° e 4°, III, do Ato n° 24, de 08 de março de
1994, conceder a reabertura da instrução processual, a fim
de que o Departamento de Controle Externo e o Ministério
Público de Contas no prazo regimental, manifestem-se sobre a
documentação ora apresentada.

RESOLUÇÃO Nº. 18.167
PROCESSO Nº. 2005/52346-5

Assunto:  Tomada de Contas relativa ao Convênio nº 678/02 e
Termos Aditivos firmados entre a Prefeitura Municipal de SANTO
ANTÔNIO DO TAUÁ e a SEPOF.
Responsável: Sr. RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA CRUZ,
Prefeito à época.
Relator:    Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° Sr.
Conselheiro  relator, com fundamento no art. 73, c/c o art.183,
§§ 3° e 4°, III, do Ato n° 24, de 08 de março de 1994, conceder
o prazo de (15) quinze dias, para que o responsável apresente a
sua defesa referente a este Convênio.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341177
PORTARIA Nº25.959 DE 31-01-12

CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 19,
de 25-01-2012, CONCEDER ao servidor ROBERTO CARLOS
MENDONÇA BARROS, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-
AA-302 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100160, 04 (quatro)
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo
81, da Lei nº 5.810/94, no período de 16 a 19-01-2012.

PORTARIA Nº25.960 DE 31-01-12
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 20 de
25-01-2012, CONCEDER à servidora SÔNIA MARIA SEGTOWICH
DE MACEDO GALVÃO, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100196, 15 (quinze)
dias de licença para acompanhar pessoa da família, nos termos
do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de 16 a 30-01-
2012.

PORTARIA Nº25.961 DE 31-01-12
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 21
de 25-01-2012, CONCEDER ao servidor DOUGLAS GABRIEL
DOMINGUES JUNIOR, Assessor Técnico de Informática TCE-
ATNS-602 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100238, 05 (cinco)
dias de licença para acompanhar pessoa da família, nos termos
do artigo 85 da Lei nº  5.810/94, no período de 16 a 20-01-
2012.

PORTARIA Nº25.962 DE 31-01-12
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 22,
de 25-01-2012. CONCEDER ao servidor DENILSON MARTINS
NASCIMENTO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100280, 04 (quatro) dias de
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da
Lei nº 5.810/94, no período de 20 a 23-01-2012.

PORTARIA Nº25.963 DE 31-01-12
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 23,
de 25-01-2012. CONCEDER ao servidor JOAQUIM ALEXANDRE
DE ALMEIDA PEROTE, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-
AA-302 Classe A Nível 1 matrícula n° 0100543, 08 (oito) dias de
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da
Lei nº 5.810/94, no período de 25-01 a 01-02-2012.

PORTARIA Nº25.964 DE 31-01-12
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 24,
de 25-01-2012. CONCEDER ao servidor RODOLFO ROBERTO
MESQUITA DE ALMEIDA, Técnico Auxiliar de Controle Externo
TCE-ATI-405, matrícula n° 0100791, 05 (cinco) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 09 a 13-01-2012.

PORTARIA Nº26.000 DE 10-02-12
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 20.401 da CPM/
SEAD, de 07-02-2012, CONCEDER ao servidor ALVARO ALVES
DA ROCHA NETO, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100458, 90 (noventa) dias de
licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos
do artigo 83, da Lei nº 5.810/94, no período de 23-01 a 21-04-
2012.

PORTARIA Nº26.001 DE 10-02-12
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 122516A/1-
CREM-SEAD, de 08-02-2012, CONCEDER ao servidor ANTONIO
CARLOS AGUIAR DIAS, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-
AA-305 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100354, 60 (sessenta)
dias de licença para tratamento de saúde em prorrogação, nos
termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 26-02-
2012 a 25-04-2012.

PORTARIA Nº26.002 DE 10-02-12
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 35,
de 08-02-2012, CONCEDER ao servidor RAIMUNDO BARROS
DO REGO BAPTISTA, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula  nº 0100449, 45 (quarenta

e cinco) dias de licença em prorrogação para tratamento de
saúde, nos termos do artigo 83, da Lei nº5.810/94, no período
de 24-01 a 08-03-2012.

PORTARIA Nº26.003 DE 10-02-12
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 34
de 08-02-2012, CONCEDER à servidora MARIA CRISTINA PINA
GALVÃO MAUÉS, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-
ATNS 601 Classe B Nível 1, matrícula nº 0695483, 08 (oito) dias
de licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do
artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de 24 a 31-01-2012.

PORTARIA Nº26.004 DE 10-02-12
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 33 de
08-02-2012, CONCEDER ao servidor JOSÉ WALLACE CORREA
PANTOJA, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe
C Nível 2, matrícula nº 0179567, 10 (dez) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período 30-01 a 08-02-2012.

PORTARIA Nº26.005 DE 10-02-12
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 32
de 08-02-2012, CONCEDER à servidora AMANDA PINHO DOS
SANTOS CARMONA, Agente Auxiliar de Serviços Administrativo
TCE-AA-304 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100780, 05 (cinco)
dias de licença para acompanhar pessoa da família, nos termos
do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de 30-01 a 03-02-
2012.

PORTARIA Nº26.006 DE 10-02-12
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 31
de 08-02-2012, CONCEDER à servidora ELIONETE MARTINS
DE SOUZA, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406
Classe B Nível 3, matrícula nº 0179699, 02 (dois) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, nos dias 20 e 27-01-2012.

PORTARIA Nº26.007 DE 10-02-12
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 30
de 08-02-2012,  CONCEDER ao servidor BRUNO HENRIQUE
PONTES JARES, Assessor Técnico Informática TCE-ATNS-602
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100900, 05 (cinco) dias de
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da
Lei nº 5.810/94, no período de 30-01 a 03-02-2012.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341516

Dispensa: 8/2012 - Data: 31/01/2012
Valor: 5.978,00
Objeto: Contratação de profissional técnico especializado para a
elaboração e execução de projeto elétrico, com todos os serviços
necessários, inclusive recomposição da estrutura existente,
para iluminação geral e expositiva do Salão Nobre do Ministério
Público de Contas do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339036  0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Mauro Gemaque Maciel
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Pedreira, 784
CEP. 66085-110 - Belém/PA
Telefone: 9132461080
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 341526

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00069
Valor: 5.978,00 - Data: 10/02/2012
Vigência: 10/02/2012 a 10/03/2012
Objeto: Contratação de profissional técnico especializado para a
elaboração e execução de projeto elétrico, com todos os serviços
necessários, inclusive recomposição da estrutura existente, para
iluminação geral e expositiva do Salão Nobre do Minis
Dispensa: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339036    0101000000          Estadual
Contratado: Mauro Gemaque Maciel
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Pedreira, 784
CEP. 66085-110 - Belém/PA
Telefone: 9132461080
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341467
PORTARIA N° 274/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público,
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício s/nº, de 12 de janeiro de
2012, protocolizado sob o nº 1243/2012, em 13/1/2012;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 270/2011-
ASS/JUR, de 18/10/2011, e que a Promotora de Justiça
comprovou, através de documentos, atuação nas Promotorias
de Justiça de Primavera, Inhangapi e Santa Isabel do Pará, nos
meses de junho e julho de 2010,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, estabelecidas
pela PORTARIA Nº 988/2010-MP/PGJ, de 9/3/2010, no período
de 2/6 a 31/7/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341183

PORTARIA: 459/2012-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO JUNTO AO
CENTRO DE APOIO OPERACIONAL AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
991363/ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA (PROMOTORA DE
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/02/2012 a
03/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341155
PORTARIA N° 462/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça OCIRALVA
DE SOUZA FARIAS TABOSA, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011, no período de 9/1 a
7/2/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 463/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Marabá,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 5479/2011-MP/PGJ, de 6/12/2011, no período
de 26/12/2011 a 24/1/2012, a contar de 9/1/2012, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 466/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso
IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS
para, até 14/2/2012, exercer o 4° cargo da Promotoria de
Justiça de Marabá, em virtude da licença e férias da Promotora
de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO, a contar
de 9/1/2012, sem prejuízo de suas atribuições nos municípios
de Marabá e São Domingos do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 467/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso
IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA
para, até 21/2/2012, exercer o 6° cargo da Promotoria de
Justiça de Marabá, a contar de 23/1/2012, sem prejuízo de suas